ПРОТОКОЛ

«16» апреля 2021 г.                                                                                                      № 05/2.1/30-03-4

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и
по УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН

34.02.01 Сестринское дело

Председатель — О.И. Соколова.

Секретарь — Ж.Е. Гаррас.

Голосовали: 17 из 31 членов Учебно-методической комиссии: ассистент Кафедры общей хирургии
А.Ю. Семенов; профессор Кафедры психиатрии и наркологии Н.Н. Петрова; доцент Кафедры
пропедевтики внутренних болезней Л.Г. Ермолаева; ассистент Кафедры стоматологии
С.В. Свердлова; доцент Кафедры факультетской терапии Л.А. Слепых; заместитель директора,
преподаватель Медицинский колледж СПбГУ, Медицинский колледж СПбГУ Т.И. Богданова;
доцент Кафедры терапевтической стоматологии Е.С. Михайлова; доцент Кафедры ортопедической
стоматологии Н.А. Огрина; доцент Кафедры английского языка в сфере биологии и медицины
М.Н. Морозова; профессор Кафедры стоматологии Н.А. Соколович; доцент Кафедры челюстно-
лицевой хирургии и хирургической стоматологии О.Д. Мадай; доцент Кафедры онкологии
И.Г. Камышанская; техник сектор обеспечения деятельности кафедр Н.В. Червочкина; врач-
кардиолог, заведующий центром Амбулаторно-диагностическое отделение кардиологии и
функциональной диагностики, Ресурсный образовательный центр высоких медицинских
технологий "Центр медицинских аккредитаций" А.А. Савельев; доцент Кафедры акушерства,
гинекологии и репродуктологии Л.Х. Джемлиханова; врач-хирург хирургическое отделение ФГБУ
«Санкт-Петербургский многопрофильный центр» Министерства здравоохранения РФ
С.Л. Непомнящая.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов процедуры внутренней независимой оценки качества образования.

2. Рассмотрение Фонда оценочных средств (ФОС)/Оценочных материалов (ОМ) (не менее трех
вариантов) по каждой ООП, представленной к государственной аккредитации.

3. Рассмотрение экспертного заключения на ФОС/ОМ ООП, представленных к государственной
аккредитации.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов процедуры внутренней независимой оценки качества
образования.

Основание: поручение Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой
от 25.03.2021 № 955/1 "О проведении процедуры внутренней независимой оценки качества
подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ в 2021 году".

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и
дерматовенерологии О.И. Соколова — направила по корпоративной почте членам УМК
протоколы оценки компетенций по итогам процедуры внутренней независимой оценки качества
подготовки обучающихся в рамках мероприятия по контролю «остаточных знаний» (оценки
уровня сформированности компетенций) обучающихся по основным образовательным
программам специалитета: СМ.5059.2016 «Стоматология» по специальности 31.05.03

«Стоматология» (Приложение №1), СМ.5058.2015 «Лечебное дело» по специальности 31.05.01
«Лечебное дело» (Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить результаты НОКО в рамках мероприятий контроля «остаточных знаний»
обучающихся основных образовательных программ специалитета: СМ.5059.2016 «Стоматология»
по специальности 31.05.03 «Стоматология» и СМ.5058.2015 «Лечебное дело» по специальности
31.05.01 «Лечебное дело» и утвердить протоколы оценки сформированности компетенций/этапа
сформированности компетенций согласно Приложениям №№ 1,2.

2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение Фонда оценочных средств (ФОС)/Оценочных материалов (ОМ) (не
менее трех вариантов) по каждой ООП, представленной к государственной аккредитации.

Основание: поручение Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в
рамках РК от 11.12.2020 № 01-118-3629.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и
дерматовенерологии О.И. Соколова — направила по корпоративной почте членам УМК Фонд
оценочных средств ООП, представленных к аккредитации: основной образовательной программы
среднего профессионального образования СХ.5964.2015 «Сестринское дело» по направлению
34.02.01 «Сестринское дело» (Приложение №3); основных образовательных программ
специалитета: СМ.5059.2016, СМ.5059.2018 «Стоматология» по специальности 31.05.03
«Стоматология»; СМ.5058.2015, СМ.5058.2018 «Лечебное дело» по специальности 31.05.01
«Лечебное дело» (Приложение №4); основных образовательных программ ординатуры:
Р2.2636.2019 «Акушерство и гинекология» по специальности 31.08.01 «Акушерство и
гинекология», Р2.2922.2019 «Анестезиология-реаниматология» по специальности 31.08.02
«Анестезиология- реаниматология», Р2.2685.2019 «Дерматовенерология» по специальности
31.08.32 «Дерматовенерология», Р2.2642.2019 «Инфекционные болезни» по специальности
31.08.35 «Инфекционные болезни», Р2.2644.2019 «Кардиология» по специальности 31.08.36
«Кардиология», Р2.2921.2019 «Лечебная физкультура и спортивная медицина» 31.08.39 «Лечебная
физкультура и спортивная медицина», Р2.2698.2019 «Неврология» по специальности 31.08.42
«Неврология», Р2.2637.2019 «Нейрохирургия» по специальности 31.08.56 «Нейрохирургия»,
Р2.2635.2019 «Онкология» по специальности 31.08.57 «Онкология», Р2.2925.2019 «Организация
здравоохранения и общественное здоровье» по специальности 31.08.71 «Организация
здравоохранения и общественное здоровье», Р2.2790.2019 «Оториноларингология» по
специальности 31.08.58 «Оториноларингология», Р2.2686.2019 «Офтальмология» по
специальности 31.08.59 «Офтальмология», Р2.2632.2019 «Педиатрия» по специальности 31.08.19
«Педиатрия», Р2.2641.2019 «Психиатрия» по специальности 31.08.20 «Психиатрия», Р2.2645.2019
«Рентгенология» по специальности 31.08.09 «Рентгенология», Р2.2803.2019 «Терапия» по
специальности 31.08.49 «Терапия», Р2.2640.2019 «Торакальная хирургия» по специальности
31.08.65 «Торакальная хирургия», Р2.2634.2019 «Травматология и ортопедия» по специальности
31.08.66 «Травматология и ортопедия», Р2.2639.2019 «Урология» по специальности 31.08.68
«Урология», Р2.2811.2019 «Физиотерапия» по специальности 31.08.50 «Физиотерапия»,
Р2.2633.2019 «Хирургия» по специальности 31.08.67 «Хирургия», Р2.2962.2019 «Стоматология
ортопедическая» по направлению 31.08.75 «Стоматология ортопедическая», Р2.2963.2019
«Стоматология хирургическая» по специальности 31.08.74 «Стоматология хирургическая»,
Р2.2964.2019 «Стоматология терапевтическая» по специальности 31.08.73 «Стоматология
терапевтическая», Р2.2647.2019 «Стоматология общей практики» по специальности 31.08.72
«Стоматология общей практики», Р2.2965.2019 «Челюстно-лицевая хирургия» по специальности
31.08.69 «Челюстно-лицевая хирургия», Р2.2961.2019 «Стоматология детская» по специальности
31.08.76 «Стоматология детская», Р2.2966.2019 «Ортодонтия» 31.08.77 «Ортодонтия»
(Приложение №5); основных образовательных программ подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре: МК.3023.2018, МК.3023.2019 «Медицинские науки» по направлению
подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина», МК.3054.2018, МК.3054.2019 «Фундаментальная

медицина»  по направлению подготовки 30.06.01 «Фундаментальная медицина», МК.3022.2018,
МК.3022.2019 «Стоматология»  по направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина»
(Приложение № 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить Фонд оценочных средств ООП, представленных к аккредитации: основной
образовательной программы среднего профессионального образования СХ.5964.2015
«Сестринское дело» по направлению 34.02.01 «Сестринское дело» (Приложение №3); основных
образовательных программ специалитета: СМ.5059.2016, СМ.5059.2018 «Стоматология» по
специальности 31.05.03 «Стоматология»; СМ.5058.2015, СМ.5058.2018 «Лечебное дело» по
специальности 31.05.01 «Лечебное дело» (Приложение №4); основных образовательных программ
ординатуры: Р2.2636.2019 «Акушерство и гинекология» по специальности 31.08.01 «Акушерство
и гинекология», Р2.2922.2019 «Анестезиология-реаниматология» по специальности 31.08.02
«Анестезиология- реаниматология», Р2.2685.2019 «Дерматовенерология» по специальности
31.08.32 «Дерматовенерология», Р2.2642.2019 «Инфекционные болезни» по специальности
31.08.35 «Инфекционные болезни», Р2.2644.2019 «Кардиология» по специальности 31.08.36
«Кардиология», Р2.2921.2019 «Лечебная физкультура и спортивная медицина» 31.08.39 «Лечебная
физкультура и спортивная медицина», Р2.2698.2019 «Неврология» по специальности 31.08.42
«Неврология», Р2.2637.2019 «Нейрохирургия» по специальности 31.08.56 «Нейрохирургия»,
Р2.2635.2019 «Онкология» по специальности 31.08.57 «Онкология», Р2.2925.2019 «Организация
здравоохранения и общественное здоровье» по специальности 31.08.71 «Организация
здравоохранения и общественное здоровье», Р2.2790.2019 «Оториноларингология» по
специальности 31.08.58 «Оториноларингология», Р2.2686.2019 «Офтальмология» по
специальности 31.08.59 «Офтальмология», Р2.2632.2019 «Педиатрия» по специальности 31.08.19
«Педиатрия», Р2.2641.2019 «Психиатрия» по специальности 31.08.20 «Психиатрия», Р2.2645.2019
«Рентгенология» по специальности 31.08.09 «Рентгенология», Р2.2803.2019 «Терапия» по
специальности 31.08.49 «Терапия», Р2.2640.2019 «Торакальная хирургия» по специальности
31.08.65 «Торакальная хирургия», Р2.2634.2019 «Травматология и ортопедия» по специальности
31.08.66 «Травматология и ортопедия», Р2.2639.2019 «Урология» по специальности 31.08.68
«Урология», Р2.2811.2019 «Физиотерапия» по специальности 31.08.50 «Физиотерапия»,
Р2.2633.2019 «Хирургия» по специальности 31.08.67 «Хирургия», Р2.2962.2019 «Стоматология
ортопедическая» по направлению 31.08.75 «Стоматология ортопедическая», Р2.2963.2019
«Стоматология хирургическая» по специальности 31.08.74 «Стоматология хирургическая»,
Р2.2964.2019 «Стоматология терапевтическая» по специальности 31.08.73 «Стоматология
терапевтическая», Р2.2647.2019 «Стоматология общей практики» по специальности 31.08.72
«Стоматология общей практики», Р2.2965.2019 «Челюстно-лицевая хирургия» по специальности
31.08.69 «Челюстно-лицевая хирургия», Р2.2961.2019 «Стоматология детская» по специальности
31.08.76 «Стоматология детская», Р2.2966.2019 «Ортодонтия» 31.08.77 «Ортодонтия»
(Приложение №5); основных образовательных программ подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре: МК.3023.2018, МК.3023.2019 «Медицинские науки» по направлению
подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина», МК.3054.2018, МК.3054.2019 «Фундаментальная
медицина»  по направлению подготовки 30.06.01 «Фундаментальная медицина», МК.3022.2018,
МК.3022.2019 «Стоматология»  по направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина»
(Приложение № 6), представленных к государственной аккредитации, для оценивания результатов
обучения.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение экспертного заключения на ФОС/ОМ ООП, представленных к
государственной аккредитации.

Основание: поручение Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой в
рамках РК от 11.12.2020 № 01-118-3629.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и
дерматовенерологии О.И. Соколова — направила по корпоративной почте членам УМК

протоколы экспертизы фондов оценочных средств/оценочных материалов ООП, представленных к
аккредитации: основной образовательной программы среднего профессионального образования
СХ.5964.2015 «Сестринское дело» по направлению 34.02.01 «Сестринское дело» (Приложение
№7); основных образовательных программ специалитета: СМ.5059.2016, СМ.5059.2018
«Стоматология» по специальности 31.05.03 «Стоматология»; СМ.5058.2015, СМ.5058.2018
«Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело» (Приложение №8); основных
образовательных программ ординатуры: Р2.2636.2019 «Акушерство и гинекология» по
специальности 31.08.01 «Акушерство и гинекология», Р2.2922.2019 «Анестезиология-
реаниматология» по специальности 31.08.02 «Анестезиология- реаниматология», Р2.2685.2019
«Дерматовенерология» по специальности 31.08.32 «Дерматовенерология», Р2.2642.2019
«Инфекционные болезни» по специальности 31.08.35 «Инфекционные болезни», Р2.2644.2019
«Кардиология» по специальности 31.08.36 «Кардиология», Р2.2921.2019 «Лечебная физкультура и
спортивная медицина» 31.08.39 «Лечебная физкультура и спортивная медицина», Р2.2698.2019
«Неврология» по специальности 31.08.42 «Неврология», Р2.2637.2019 «Нейрохирургия» по
специальности 31.08.56 «Нейрохирургия», Р2.2635.2019 «Онкология» по специальности 31.08.57
«Онкология», Р2.2925.2019 «Организация здравоохранения и общественное здоровье» по
специальности 31.08.71 «Организация здравоохранения и общественное здоровье», Р2.2790.2019
«Оториноларингология» по специальности 31.08.58 «Оториноларингология», Р2.2686.2019
«Офтальмология» по специальности 31.08.59 «Офтальмология», Р2.2632.2019 «Педиатрия» по
специальности 31.08.19 «Педиатрия», Р2.2641.2019 «Психиатрия» по специальности 31.08.20
«Психиатрия», Р2.2645.2019 «Рентгенология» по специальности 31.08.09 «Рентгенология»,
Р2.2803.2019 «Терапия» по специальности 31.08.49 «Терапия», Р2.2640.2019 «Торакальная
хирургия» по специальности 31.08.65 «Торакальная хирургия», Р2.2634.2019 «Травматология и
ортопедия» по специальности 31.08.66 «Травматология и ортопедия», Р2.2639.2019 «Урология» по
специальности 31.08.68 «Урология», Р2.2811.2019 «Физиотерапия» по специальности 31.08.50
«Физиотерапия», Р2.2633.2019 «Хирургия» по специальности 31.08.67 «Хирургия», Р2.2962.2019
«Стоматология ортопедическая» по направлению 31.08.75 «Стоматология ортопедическая»,
Р2.2963.2019 «Стоматология хирургическая» по специальности 31.08.74 «Стоматология
хирургическая», Р2.2964.2019 «Стоматология терапевтическая» по специальности 31.08.73
«Стоматология терапевтическая», Р2.2647.2019 «Стоматология общей практики» по
специальности 31.08.72 «Стоматология общей практики», Р2.2965.2019 «Челюстно-лицевая
хирургия» по специальности 31.08.69 «Челюстно-лицевая хирургия», Р2.2961.2019 «Стоматология
детская» по специальности 31.08.76 «Стоматология детская», Р2.2966.2019 «Ортодонтия» 31.08.77
«Ортодонтия» (Приложение №9); основных образовательных программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре: МК.3023.2018, МК.3023.2019 «Медицинские науки» по
направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина», МК.3054.2018, МК.3054.2019
«Фундаментальная медицина»  по направлению подготовки 30.06.01 «Фундаментальная
медицина», МК.3022.2018, МК.3022.2019 «Стоматология»  по направлению подготовки 31.06.01
«Клиническая медицина»  (Приложение № 10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 17, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и утвердить экспертные заключения ФОС ООП, представленных к
государственной аккредитации: основной образовательной программы среднего
профессионального образования СХ.5964.2015 «Сестринское дело» по направлению 34.02.01
«Сестринское дело» (Приложение №7); основных образовательных программ специалитета:
СМ.5059.2016, СМ.5059.2018 «Стоматология» по специальности 31.05.03 «Стоматология»;
СМ.5058.2015, СМ.5058.2018 «Лечебное дело» по специальности 31.05.01 «Лечебное дело»
(Приложение №8); основных образовательных программ ординатуры: Р2.2636.2019 «Акушерство
и гинекология» по специальности 31.08.01 «Акушерство и гинекология», Р2.2922.2019
«Анестезиология-реаниматология» по специальности 31.08.02 «Анестезиология- реаниматология»,
Р2.2685.2019 «Дерматовенерология» по специальности 31.08.32 «Дерматовенерология»,
Р2.2642.2019 «Инфекционные болезни» по специальности 31.08.35 «Инфекционные болезни»,
Р2.2644.2019 «Кардиология» по специальности 31.08.36 «Кардиология», Р2.2921.2019 «Лечебная

физкультура и спортивная медицина» 31.08.39 «Лечебная физкультура и спортивная медицина»,
Р2.2698.2019 «Неврология» по специальности 31.08.42 «Неврология», Р2.2637.2019
«Нейрохирургия» по специальности 31.08.56 «Нейрохирургия», Р2.2635.2019 «Онкология» по
специальности 31.08.57 «Онкология», Р2.2925.2019 «Организация здравоохранения и
общественное здоровье» по специальности 31.08.71 «Организация здравоохранения и
общественное здоровье», Р2.2790.2019 «Оториноларингология» по специальности 31.08.58
«Оториноларингология», Р2.2686.2019 «Офтальмология» по специальности 31.08.59
«Офтальмология», Р2.2632.2019 «Педиатрия» по специальности 31.08.19 «Педиатрия»,
Р2.2641.2019 «Психиатрия» по специальности 31.08.20 «Психиатрия», Р2.2645.2019
«Рентгенология» по специальности 31.08.09 «Рентгенология», Р2.2803.2019 «Терапия» по
специальности 31.08.49 «Терапия», Р2.2640.2019 «Торакальная хирургия» по специальности
31.08.65 «Торакальная хирургия», Р2.2634.2019 «Травматология и ортопедия» по специальности
31.08.66 «Травматология и ортопедия», Р2.2639.2019 «Урология» по специальности 31.08.68
«Урология», Р2.2811.2019 «Физиотерапия» по специальности 31.08.50 «Физиотерапия»,
Р2.2633.2019 «Хирургия» по специальности 31.08.67 «Хирургия», Р2.2962.2019 «Стоматология
ортопедическая» по направлению 31.08.75 «Стоматология ортопедическая», Р2.2963.2019
«Стоматология хирургическая» по специальности 31.08.74 «Стоматология хирургическая»,
Р2.2964.2019 «Стоматология терапевтическая» по специальности 31.08.73 «Стоматология
терапевтическая», Р2.2647.2019 «Стоматология общей практики» по специальности 31.08.72
«Стоматология общей практики», Р2.2965.2019 «Челюстно-лицевая хирургия» по специальности
31.08.69 «Челюстно-лицевая хирургия», Р2.2961.2019 «Стоматология детская» по специальности
31.08.76 «Стоматология детская», Р2.2966.2019 «Ортодонтия» 31.08.77 «Ортодонтия»
(Приложение №9); основных образовательных программ подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре: МК.3023.2018, МК.3023.2019 «Медицинские науки» по направлению
подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина», МК.3054.2018, МК.3054.2019 «Фундаментальная
медицина»  по направлению подготовки 30.06.01 «Фундаментальная медицина», МК.3022.2018,
МК.3022.2019 «Стоматология»  по направлению подготовки 31.06.01 «Клиническая медицина»
(Приложение №10).

Председатель                                                                                           О.И. Соколова

Секретарь                                                                                                  Ж.Е. Гаррас